
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº1069/2017 - ADEPARÁ,05 DE ABRIL DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) HELLEN CLEISE MARTINS 
GALVAO, matrícula n° 54186941/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 03/04/2017 a 
02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

 Protocolo: 163765

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 1078/2017 - ADEPARÁ, 05 DE ABRIL DE   2017 
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 010/2017 de 13 de fevereiro de 
2017, que se refere à designação do servidor  que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
 R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS CORDEIRO 
GUAMA, matrícula n° 5717482/3, cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela Gerência da Área de Gestão 
Regional e Auditoria Técnica - GRAT, durante as férias do 
titular CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS, matricula 
3173186/4, no período de 13/03/2017 a 11/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
 

 Protocolo: 164266
PORTARIA Nº1063/2017 - ADEPARÁ,04 DE ABRIL DE  
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o protocolo 2017/11654, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCOS NASCIMENTO MOURA, 
matrícula n° 57190367/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência Regional de Almeirim, durante 
as Férias do titular EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, 
matricula 54185731/1, no período de 06/02/2017 a 07/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

  Protocolo: 163743

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01/2017
Contrato: 27/2016

Processo: 2016/85328-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato por 7 (Sete) Meses, para 
atividade no município de Eldorado dos Carajás.
Data Assinatura: 09/03/2017
Vigência: 01/04/2017 a 30/10/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Valor Mensal:R$420,00 (Quatrocentos e Vinte reais)
Termo Aditivo:R$2.940,00 (Dois mil e Novecentos e Quarenta 
reais)
Valor Global: R$7.980,00 (Sete mil e Novecentos e Oitenta reais) 
Projeto Atividade: 928238                           

 Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a):J. DA L. MORAES TELECOMUNICAÇÕES-ME
CNPJ: 07.677.911/0001-05
Endereço: Rua Guajajara, n° 125, Km 100 – Centro, Eldorado 
dos Carajás-Pa
CEP: 68.524-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES
 

 Protocolo: 163728

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1074/2017
Objetivo: Realizar inspeção e correção in loco para eventual 
irregularidade disciplinar.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ALTAMIRA/ANAPU/PA
Servidor:
590656611/ANTONIO WAGNER MENDES DIAS 
(ADMINISTRADOR) / 5,5 DIÁRIAS/ 09/04/2017 A 14/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 164082
Portaria: 1077/2017
Objetivo: Dar apoio operacional ao Diretor Geral que irá 
participar da V Feira de Agronegócio de Santana do Araguaia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS/ 05/04/2017 A 09/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 164086
Portaria: 1073/2017
Objetivo: Dar apoio no atendimento da Ulsa de Chaves e 
auxiliar na organização de documentos, emissão de relatório, 
conferencia de formulários e padronização de arquivos e 
procedimentos administrativos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CHAVES/PA
Servidor:
571897871/AUREA SIRLENE FERREIRA PRES FIGUEIREDO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 15,5 DIÁRIAS/ 05/04/2017 
A 20/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 164081
Portaria: 1076/2017
Objetivo: Realizar levantamento de dados referente a não 
prestação de contas de GTA’s do ano de 2015, 2016 e notifi cação 
dos servidores.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ALTAMIRA/ANAPU/PA
Servidor:
571740441/JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS/ 
09/04/2017 A 14/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 164085
Portaria: 1075/2017
Objetivo: Gravação de embarque dos bois vivos, na região 
de Barcarena, realização de matérias jornalística da V Feira do 
Agronegócio na região de Santana do Araguaia e levantamento 
de pautas e ações das regionais de Redenção, Xinguara e Rio 
Maria.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BARACARENA/MARABA/REDENÇÃO/RIO MARIA/
SANTANA DO ARAGUAIA/XINGUARA/PA
Servidor:
59211051/JOSUE CIDADE DA COSTA (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO) / 11,5 DIÁRIAS/ 03/04/2017 A 14/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

 Protocolo: 164084

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 – Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 – São Bras – PA, portador da cédula de identidade n° 

2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-
04 e EVALDO DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, residente e 
domiciliado à Rua Duque de Caxias, nº 777, Bairro: Marajoara, 
Município: Xinguara/PA, portador da cédula de identidade n° 
3799080 SSP/PA e CPF n° 655.903.682-00, cargo de Auxiliar de 
Campo, resolvem distratar a partir de 24/03/2017, as cláusulas 
e condições pactuadas através do contrato fi rmado e publicado 
no DOE n° 32.902 de 10/06/2015, qual teve por objetivo a 
contratação administrativa baseada no parágrafo único, art. 1° 
da Lei Complementar n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
Belém, 29 de março de 2017.
CONTRATANTE:
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
Contrato:
EVALDO DOS SANTOS 
 Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo: 163758

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
 TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
 DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PUBLICAÇÃO 33295 DE 19 DE JANEIRO DE 2017-PORTARIA 
038/2017-06/01/2017
Onde se lê: LOTAR, a contar de 01.01.2017, o Extensionista 
Rural-II Técnico em Agropecuária, DJAVAN ULISSEIS DE LIMA 
FARIAS-Matricula nº 54186774/1, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Vitória do Xingu/Escritório Regional de 
Altamira.
Leia-se: LOTAR, a contar de 14.01.2017, o Extensionista Rural-
II Técnico em Agropecuária, DJAVAN ULISSEIS DE LIMA 
FARIAS-Matricula nº 54186774/1, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Vitória do Xingu/Escritório Regional de 
Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente                                                

 Protocolo: 163735

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 029/2017; 
BENEFICIÁRIO: PAULO HENRIQUE R. DOS SANTOS; 
MATRÍCULA:57214559; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE RIO MARIA; MUNICÍPIO: 
RIO MARIA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-
C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA;339030=R$ 500,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 163952
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 036/2017; 
BENEFICIÁRIO: EDILSON GONÇALVES GARCIA; 
MATRÍCULA:5066204; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE REDENÇÃO; MUNICÍPIO: 
REDENÇÃO; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-
C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA;339030=R$ 
500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 164077
 
 PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
030/2017; BENEFICIÁRIO: ELUEUDE ALVES DA CRUZ; 
MATRÍCULA:57210224; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE BANNACH; MUNICÍPIO: 
BANNACH; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA;339030=R$ 450,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 163994


